
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202

Diário Oficial do

CDS VELHO CHICO
AUTARQUIA INTERFEDERATIVA • BAHIA CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL VELHO CHICO

CDS • VELHO CHICO ACESSE: WWW.CDSVELHOCHICO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
CDS VELHO CHICO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Fernando Freitas,
16 Bairro São Gotardo (77) 3481- 2747 Segunda a Sexta-feira,

das 08:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

2
CDS • VELHO CHICO

DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO
QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020
ANO III | N º 202

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 08, DE 5 DE AGOSTO DE 2020 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2020

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  -  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N.º  038/2020  DA  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO N.º 024/2020

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  -  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N.º  040/2020  DA  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO N.º 026/2020

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 029/2020 - MBF EMPREENDIMENTOS EIRELI

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 027/2020 - C ARAUJO COSTA EIRELI - MC GEOTEC & CONTROLE DE
QUALIDADE

RESUMO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 033/2020 - SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

3
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 DECRETOS

C.N.P.J.:
BOM JESUS DA LAPA

CONS DE DESEN SUST DO VELHO CHICO - BOM JESUS DA

Município:
30.069.044/0001-39

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

O PRESIDENTE,  no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução nº 15/2019, de 30 de Dezembro de 2019.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2020.

DECRETO Nº 08, de 5 de Agosto de 2020.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 161.353,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

01.000 - CONSÓRCIO PÚBLICO
01.001 - CONSÓRCIO PÚBLICO

01.001.4.122.1.1002-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 3.843,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1002-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.200,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.2001-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 57.000,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.2001-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 2.270,0000.01.0021.000 - Transf. Consórcio - Contrato de Rateio

01.001.4.122.1.2001-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 5.680,0000.01.0021.000 - Transf. Consórcio - Contrato de Rateio

01.001.4.122.1.2001-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 7.530,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.2001-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 28.430,0000.01.0021.000 - Transf. Consórcio - Contrato de Rateio

01.001.4.122.1.2001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 55.400,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

R$ 161.353,00Total do Órgão
R$ 161.353,00Total da Anulação

Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:Art. 2º -

01.000 - CONSÓRCIO PÚBLICO
01.001 - CONSÓRCIO PÚBLICO

01.001.4.122.1.1001-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 4.600,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1001-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 5.400,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 40.000,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 15.400,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.270,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 23.830,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.200,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 5.680,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 7.530,0000.01.0020.000 - Recurso Próprio - Consórcio



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

4
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 DECRETOS

C.N.P.J.:
BOM JESUS DA LAPA

CONS DE DESEN SUST DO VELHO CHICO - BOM JESUS DA

Município:
30.069.044/0001-39

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 51.600,0009.01.0024.000 - Transf. de Convênios - Outros

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 3.843,0009.01.0024.000 - Transf. de Convênios - Outros

R$ 161.353,00Total do Órgão
R$ 161.353,00Total da Anulação

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PRESIDENTE, 5 de Agosto de 2020.

ÍTALO RODRIGO ANUNCIAÇÃO SILVA

PRESIDENTE
020.626.785-17

Resumo por Fonte

Crédito Redução

00.01.0020.000 124.973,00 105.910,00

00.01.0021.000 36.380,00 0,00

09.01.0024.000 0,00 55.443,00

Total Recurso 161.353,00 161.353,00

C.N.P.J.:
BOM JESUS DA LAPA

CONS DE DESEN SUST DO VELHO CHICO - BOM JESUS DA

Município:
30.069.044/0001-39

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 51.600,0009.01.0024.000 - Transf. de Convênios - Outros

01.001.4.122.1.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 3.843,0009.01.0024.000 - Transf. de Convênios - Outros

R$ 161.353,00Total do Órgão
R$ 161.353,00Total da Anulação

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PRESIDENTE, 5 de Agosto de 2020.

ÍTALO RODRIGO ANUNCIAÇÃO SILVA

PRESIDENTE
020.626.785-17

Resumo por Fonte

Crédito Redução

00.01.0020.000 124.973,00 105.910,00

00.01.0021.000 36.380,00 0,00

09.01.0024.000 0,00 55.443,00

Total Recurso 161.353,00 161.353,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

5
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020 

 

O PREGOEIRO DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

DO VELHO CHICO, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 10.520/02 com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e decreto 10.024/2019 resolve ADJUDICAR o Processo 

Licitatório, modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2020, referente à: Placas de 

sinalização de trânsito, em chapa de aço galvanizado, com pintura e 

adesivos refletivos e verniz de proteção (conforme norma da ABNT) 80 CM 

DE DIÂMETRO, COM BARROTE, instalação no município de Serra do 

Ramalho, tendo como vencedora a empresa SINALES SINALIZACAO 

ESPIRITO SANTO LTDA, inscrita no CNPJ 36.377.091/0001-26 no Valor Total 

(Lotes I, II e III) de R$: 86.684,60 (Oitenta e Seis Mil Seiscentos e Oitenta e 

Quatro Reais e Sessenta Centavos).  

 

Bom Jesus da Lapa-BA, 15 de Setembro de 2020. 

 

____________________________________ 

Aldivan Bento de Oliveira  

- Pregoeiro - 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020 

 

O PREGOEIRO DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

DO VELHO CHICO, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 10.520/02 com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e decreto 10.024/2019 resolve ADJUDICAR o Processo 

Licitatório, modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2020, referente à: Placas de 

sinalização de trânsito, em chapa de aço galvanizado, com pintura e 

adesivos refletivos e verniz de proteção (conforme norma da ABNT) 80 CM 

DE DIÂMETRO, COM BARROTE, instalação no município de Serra do 

Ramalho, tendo como vencedora a empresa SINALES SINALIZACAO 

ESPIRITO SANTO LTDA, inscrita no CNPJ 36.377.091/0001-26 no Valor Total 

(Lotes I, II e III) de R$: 86.684,60 (Oitenta e Seis Mil Seiscentos e Oitenta e 

Quatro Reais e Sessenta Centavos).  

 

Bom Jesus da Lapa-BA, 15 de Setembro de 2020. 

 

____________________________________ 

Aldivan Bento de Oliveira  

- Pregoeiro - 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

6
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2020 

 

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e Decreto 10.024/2019 resolve HOMOLOGAR a 

adjudicação efetivada do Processo Administrativo nº 033/2020, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2020, Placas de sinalização de trânsito, em chapa de 

aço galvanizado, com pintura e adesivos refletivos e verniz de proteção 

(conforme norma da ABNT) 80 CM DE DIÂMETRO, COM BARROTE, 

instalação no município de Serra do Ramalho, tendo como vencedora a 

empresa SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA, inscrita no CNPJ 

36.377.091/0001-26 no Valor Total (Lotes I, II e III) de R$: 86.684,60 (Oitenta e 

Seis Mil Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos).  

 

Autorizo, portanto, a contratação da empresa vencedora referente ao objeto em 

questão. 

Bom Jesus da Lapa – BA, 16 de Setembro de 2020. 

 

________________________________ 

Ítalo Rodrigo Anunciação Silva  

- Presidente do Consórcio – 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2020 

 

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e Decreto 10.024/2019 resolve HOMOLOGAR a 

adjudicação efetivada do Processo Administrativo nº 033/2020, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2020, Placas de sinalização de trânsito, em chapa de 

aço galvanizado, com pintura e adesivos refletivos e verniz de proteção 

(conforme norma da ABNT) 80 CM DE DIÂMETRO, COM BARROTE, 

instalação no município de Serra do Ramalho, tendo como vencedora a 

empresa SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA, inscrita no CNPJ 

36.377.091/0001-26 no Valor Total (Lotes I, II e III) de R$: 86.684,60 (Oitenta e 

Seis Mil Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos).  

 

Autorizo, portanto, a contratação da empresa vencedora referente ao objeto em 

questão. 

Bom Jesus da Lapa – BA, 16 de Setembro de 2020. 

 

________________________________ 

Ítalo Rodrigo Anunciação Silva  

- Presidente do Consórcio – 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

7
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VELHO CHICO CDS DO VELHO CHICO - C.N.P.J.: 30.069.044/0001-39 

Rua Fernando Freitas, N.º 16, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa – Bahia - CEP: 47.600-00  

 

 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável Velho Chico – CDS VELHO CHICO, no uso de 

suas atribuições e na conformidade dos PARECERES emitidos pela Comissão Permanente de Licitação, 

Controladoria Interna e Assessoria jurídica do Consórcio, em consonância com o disposto na Lei Federal 

nº 8.666/93, fundamentado no art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 

Processo Administrativo n.º 038/2020 da dispensa de Licitação N.º 024/2020, cujo objeto é a Contratação 

de empresa pessoa física e/ou jurídica para, “Controle tecnológico para obra de pavimentação com TSD 

metragem de 07 km, incluindo laboratorista, Laboratório de campo e mobilização de equipamentos para 

ensaio de campo e coleta de amostra, tendo como contratada: C ARAUJO COSTA EIRELI – MC GEOTEC & 

CONTROLE DE QUALIDADE inscrita no CNPJ 22.155.298/0001- 41, pessoa jurídica de direito privado, 

estabelecida na Rua Santana, nº 37, Birro João Paulo II, CEP: 47.600-000 – Bom Jesus da Lapa - BA, 

endereço eletrônico: marcelocost30@hotamil.com, que apresentou o menor preço, conforme cotações, no 

VAOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS). 

 

Bom Jesus da Lapa – Bahia, 01 de setembro de 2020. 

 

 

ÍTALO RODRIGO ANUNCIAÇÃO SILVA 

Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável 

Velho Chico- CDS Velho Chico. 

  

 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VELHO CHICO CDS DO VELHO CHICO - C.N.P.J.: 30.069.044/0001-39 

Rua Fernando Freitas, N.º 16, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa – Bahia - CEP: 47.600-00  

 

 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável Velho Chico – CDS VELHO CHICO, no uso de 

suas atribuições e na conformidade dos PARECERES emitidos pela Comissão Permanente de Licitação, 

Controladoria Interna e Assessoria jurídica do Consórcio, em consonância com o disposto na Lei Federal 

nº 8.666/93, fundamentado no art. 24, inc. II, da Lei n° 8.666/93, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 

Processo Administrativo n.º 038/2020 da dispensa de Licitação N.º 024/2020, cujo objeto é a Contratação 

de empresa pessoa física e/ou jurídica para, “Controle tecnológico para obra de pavimentação com TSD 

metragem de 07 km, incluindo laboratorista, Laboratório de campo e mobilização de equipamentos para 

ensaio de campo e coleta de amostra, tendo como contratada: C ARAUJO COSTA EIRELI – MC GEOTEC & 

CONTROLE DE QUALIDADE inscrita no CNPJ 22.155.298/0001- 41, pessoa jurídica de direito privado, 

estabelecida na Rua Santana, nº 37, Birro João Paulo II, CEP: 47.600-000 – Bom Jesus da Lapa - BA, 

endereço eletrônico: marcelocost30@hotamil.com, que apresentou o menor preço, conforme cotações, no 

VAOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS). 

 

Bom Jesus da Lapa – Bahia, 01 de setembro de 2020. 

 

 

ÍTALO RODRIGO ANUNCIAÇÃO SILVA 

Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável 

Velho Chico- CDS Velho Chico. 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

8
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VELHO CHICO CDS DO VELHO CHICO - C.N.P.J.: 30.069.044/0001-39 

Rua Fernando Freitas, N.º 16, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa – Bahia - CEP: 47.600-00  

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo n.º 040/2020 da Dispensa de Licitação N.º 026/2020 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável Velho Chico – CDS VELHO CHICO, 

no uso de suas atribuições e na conformidade dos PARECERES emitidos pela Comissão Permanente de 

Licitação, Controladoria Interna e Assessoria jurídica do Consórcio e demais documentos constantes 

nos autos, em consonância com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, 

fundamentado no art. 24, inc. II, da supracitada lei, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o Processo 

Administrativo n.º 040/2020 da Dispensa de Licitação N.º 026/2020, que originou o Contrato de 

Prestação de Serviços nº 029/2020, cujo objeto e a Contratação de empresa para “Curso e serviço de 

assessoria, operacionalização dos sistemas de licitação do Banco do Brasil, com atualização do 

Decreto nº 10024/2019 e acompanhamento dos processos licitatórios pelo prazo de 60 (sessenta) 

dias, tendo como empresa contratada: MBF EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica sob o nº 27.514.125/0001-96, pessoa jurídica de direito privado, estabelecido na 

Rua Presidente Medici, nº 210, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa-Bahia, no valor global de R$ 

9.000,00 (nove mil reais). 

 

Bom Jesus da Lapa – Bahia, 01 de setembro de 2020. 

 

 

ÍTALO RODRIGO ANUNCIAÇÃO SILVA 

Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável 

Velho Chico- CDS Velho Chico. 

 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VELHO CHICO CDS DO VELHO CHICO - C.N.P.J.: 30.069.044/0001-39 

Rua Fernando Freitas, N.º 16, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa – Bahia - CEP: 47.600-00  

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo n.º 040/2020 da Dispensa de Licitação N.º 026/2020 

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável Velho Chico – CDS VELHO CHICO, 

no uso de suas atribuições e na conformidade dos PARECERES emitidos pela Comissão Permanente de 

Licitação, Controladoria Interna e Assessoria jurídica do Consórcio e demais documentos constantes 

nos autos, em consonância com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, 

fundamentado no art. 24, inc. II, da supracitada lei, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o Processo 

Administrativo n.º 040/2020 da Dispensa de Licitação N.º 026/2020, que originou o Contrato de 

Prestação de Serviços nº 029/2020, cujo objeto e a Contratação de empresa para “Curso e serviço de 

assessoria, operacionalização dos sistemas de licitação do Banco do Brasil, com atualização do 

Decreto nº 10024/2019 e acompanhamento dos processos licitatórios pelo prazo de 60 (sessenta) 

dias, tendo como empresa contratada: MBF EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica sob o nº 27.514.125/0001-96, pessoa jurídica de direito privado, estabelecido na 

Rua Presidente Medici, nº 210, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa-Bahia, no valor global de R$ 

9.000,00 (nove mil reais). 

 

Bom Jesus da Lapa – Bahia, 01 de setembro de 2020. 

 

 

ÍTALO RODRIGO ANUNCIAÇÃO SILVA 

Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável 

Velho Chico- CDS Velho Chico. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

9
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 CONTRATOS - EXTRATOS

 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VELHO CHICO CDS DO VELHO CHICO - C.N.P.J.: 30.069.044/0001-39 

Rua Fernando Freitas, N.º 16, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa – Bahia - CEP: 47.600-00  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

        CONTRATO Nº: 029/2020 
 
CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Velho Chico – CDS Velho 
Chico 
 
EMPRESA CONTRATADA: MBF EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob o nº 27.514.125/0001-96, pessoa jurídica de direito privado, 
estabelecido  na Rua Presidente Medici, nº 210, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa-
Bahia;  
 
 
OBJETO CONTRATUAL: "Curso e serviço de assessoria, operacionalização dos sistemas de licitação 
do Banco do Brasil, com atualização do Decreto nº 10024/2019 e acompanhamento dos processos 
licitatórios pelo prazo de 60(sessenta) dias”. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 
  
DATA E LOCAL DE ASSINATURA: Bom Jesus da Lapa, 01 de setembro de 2020. 
 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, podendo haver prorrogação. 
 
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: 
 

UNIDADE ORÇAMENTARIA:  1 – CONS. DESEN. SUST. VELHO CHICO – BOM JESUS 
DA LAPA 

PROJETO ATIVIDADE: 1 – Gestão das ações Administrativas 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.9.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.  

 
 
 

Ítalo Rodrigo Anunciação Silva  
Presidente 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Velho Chico 

 

 

  

 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VELHO CHICO CDS DO VELHO CHICO - C.N.P.J.: 30.069.044/0001-39 

Rua Fernando Freitas, N.º 16, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa – Bahia - CEP: 47.600-00  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

        CONTRATO Nº: 029/2020 
 
CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Velho Chico – CDS Velho 
Chico 
 
EMPRESA CONTRATADA: MBF EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob o nº 27.514.125/0001-96, pessoa jurídica de direito privado, 
estabelecido  na Rua Presidente Medici, nº 210, Bairro São Gotardo, Bom Jesus da Lapa-
Bahia;  
 
 
OBJETO CONTRATUAL: "Curso e serviço de assessoria, operacionalização dos sistemas de licitação 
do Banco do Brasil, com atualização do Decreto nº 10024/2019 e acompanhamento dos processos 
licitatórios pelo prazo de 60(sessenta) dias”. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 
  
DATA E LOCAL DE ASSINATURA: Bom Jesus da Lapa, 01 de setembro de 2020. 
 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, podendo haver prorrogação. 
 
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA: 
 

UNIDADE ORÇAMENTARIA:  1 – CONS. DESEN. SUST. VELHO CHICO – BOM JESUS 
DA LAPA 

PROJETO ATIVIDADE: 1 – Gestão das ações Administrativas 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.9.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.  

 
 
 

Ítalo Rodrigo Anunciação Silva  
Presidente 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Velho Chico 

 

 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

10
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 027/2020 
 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO VELHO 
CHICO – CDS DO VELHO CHICO. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa pessoa física e/ou jurídica para, “Controle tecnológico 

para obra de pavimentação com TSD metragem de 07 km, incluindo laboratorista, 

Laboratório de campo e mobilização de equipamentos para ensaio de campo e coleta de 

amostra”. 
 
 CONTRATADO: C ARAUJO COSTA EIRELI – MC GEOTEC & CONTROLE DE QUALIDADE 
inscrita no CNPJ 22.155.298/0001- 41, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida 
na Rua Santana, nº 37, Birro João Paulo II, CEP: 47.600-000 – Bom Jesus da Lapa - BA, 
endereço eletrônico: marcelocost30@hotamil.com, que apresentou o menor preço, 

conforme cotações, no VAOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS). 
 
DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2020 

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
 
 
Representante Legal: Ítalo Rodrigo Anunciação Silva 
Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Velho Chico  
Bom Jesus da Lapa – Bahia. 
 
Represente Legal Contratado: C ARAUJO COSTA EIRELI – MC GEOTEC & CONTROLE DE 
QUALIDADE inscrita no CNPJ: 22.155.298/0001- 41 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 027/2020 
 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO VELHO 
CHICO – CDS DO VELHO CHICO. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa pessoa física e/ou jurídica para, “Controle tecnológico 

para obra de pavimentação com TSD metragem de 07 km, incluindo laboratorista, 

Laboratório de campo e mobilização de equipamentos para ensaio de campo e coleta de 

amostra”. 
 
 CONTRATADO: C ARAUJO COSTA EIRELI – MC GEOTEC & CONTROLE DE QUALIDADE 
inscrita no CNPJ 22.155.298/0001- 41, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida 
na Rua Santana, nº 37, Birro João Paulo II, CEP: 47.600-000 – Bom Jesus da Lapa - BA, 
endereço eletrônico: marcelocost30@hotamil.com, que apresentou o menor preço, 

conforme cotações, no VAOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS). 
 
DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2020 

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
 
 
Representante Legal: Ítalo Rodrigo Anunciação Silva 
Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Velho Chico  
Bom Jesus da Lapa – Bahia. 
 
Represente Legal Contratado: C ARAUJO COSTA EIRELI – MC GEOTEC & CONTROLE DE 
QUALIDADE inscrita no CNPJ: 22.155.298/0001- 41 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 16/09/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou utilize o código QR.

11
CDS • VELHO CHICO DIÁRIO OFICIAL DO CDS VELHO CHICO

QUARTA•FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • ANO III | N º 202 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 033/2020 – CONTRATANTE: Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Velho Chico – CONTRATADO: 

SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA, inscrita no 

CNPJ 36.377.091/0001-26, – OBJETO: Placas de sinalização de 

trânsito, em chapa de aço galvanizado, com pintura e adesivos 

refletivos e verniz de proteção (conforme norma da ABNT) 80 

CM DE DIÂMETRO, COM BARROTE, instalação no município de 

Serra do Ramalho – PRAZO: 16/09/2020 a 31/12/202020 – Valor 

Total de R$: 86.684,60 (Oitenta e Seis Mil Seiscentos e Oitenta e 

Quatro Reais e Sessenta Centavos). Lei 10.250/2002 e Decreto 

10.024/2019. Data da Assinatura: 16/09/2020, Ítalo Rodrigo 

Anunciação Silva – Presidente do Consorcio. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2AB4-F823-735E-8F44-BB54 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2AB4-F823-735E-8F44-BB54

Hash do Documento
a8f813494c38a63df85179b79891a27cc479b8b9f7f480519a170d241bce4f61

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/09/2020 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 16/09/2020 16:04 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2020-09-16T16:04:04-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




